дело №- /2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Уфа 30 мая 2017 года

Октябрьский районный суд г.Уфа Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Багаутдинова Т.Р. 

при секретаре Замалетдиновой А.Р.

с участием прокурора Пантелеевой О.В.

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Гибадуллина Д.Т.

ФИО110 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

Колпаковой 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с октября 2014 года по 01.11.2014 года, в г. Уфе, к ФИО1, состоящей в должности главного специалиста – эксперта отдела выплаты пенсий УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан, в соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.7 должностной обязанностью утвержденной приказом начальника УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан №12 от 23.01.2015 обязанной принимать управление процессом по выплатному делу в программно-техническом комплексе клиентская служба (далее – ПТК КС), проверять документы в5ыплатного дела в электронной форме, по которому принято соответствующее решение (распоряжение) об установлении и выплате пенсии в подсистеме «Управление процессами» ПТК КС, проверка протоколов начисления на правомерность, достоверность и соответствие содержащихся в них сведений документам выплатного дела, полученных в результате первичного назначения пенсии, перерасчета размера пенсии, продления, возобновления, восстановления, прекращения выплаты пенсии, удержания из пенсии, определять сумму пенсии, причитающеюся пенсионеру к выплаты и доставке, на основании выплатного дела в электронной форме и иных документов, влияющих на расчет этих сумм; обеспечивать целевое использование средств Пенсионного фонда, правильное распределение сумм пенсий в разрезе кодов бюджетной классификации при формировании доставочных документов, осуществлять проверку разовых выплатных документов, правильности начисления в выплатных документах сумм пенсий при массовых перерасчетах пенсий; списков на перечисление пенсий на счета по вкладам и на счета банковских карт в кредитные учреждения, стационарные учреждения социального обслуживания, исправительные учреждения, лечебные, психиатрические учреждения, ведет учет выявленных ошибок, сумм допущенных и предотвращенных переплат, имеющей доступ и право пользования системным журналом ПТК, в подсистеме ПТК «Назначение, выплата пенсий» в части «Выплата», обратилось неустановленное лицо, представившееся именем «Виталий» с предложением о хищении денежных средств УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан путем перечисления денежных средств на лицевые счета пенсионеров, из числа знакомых им лиц, в виде страховой части пенсий и разовых выплат, которые фактически им не назначены и не подлежат выплате, а после получения, от пенсионеров необоснованно переведенных денежных средств в виде страховой части пенсий и разовых выплат, которые фактически им не назначены и не подлежат выплате. 

В период времени с октября 2014 года по 01.11.2014 года у ФИО1, после предложения неустановленного лица, о хищении денежных средств УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан путем обмана, в особо крупном размере, группой лиц по предварительного сговору, в связи с занимаемым ею служебным положением, имеющей право и доступ пользования системным журналом ПТК, в подсистеме ПТК «Назначение, выплата пенсий» в части «Выплата», из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение денежных средств УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан путем перечисления денежных средств на лицевые счета пенсионеров, из числа знакомых им лиц, в виде страховой части пенсий и разовых выплат, которые фактически им не назначены и не подлежат выплате, в особо крупном размере, путем обмана и на предложения неустановленного лица, о хищении денежных средств УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан путем обмана, в особо крупном размере, группой лиц по предварительного сговору, ФИО1 дала свое согласие. 

В соответствии с устной договоренностью между ФИО1 и неустановленным лицом, в обязанности ФИО1 входило поиск пенсионеров зарегистрированных на территории Октябрьского района г. Уфы и получающих пенсионные выплаты из УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан, неправомерное формирование расчетной ведомости, заявки на право расходования средств, начисление денежных средств, путем внесения недостоверных данных о сумме причитающихся страховой части пенсий и разовых выплат пенсионерам, которые фактически им не назначены и не подлежат выплате в системном журнале ПТК, в подсистеме ПТК «Назначение, выплата пенсий» в части «Выплата», удаление сведений в системном журнале ПТК, в подсистеме ПТК «Назначение, выплата пенсий» в части «Выплата» о неправомерном формировании расчетной ведомости, заявки на право расходования средств, начисления денежных средств, путем внесения недостоверных данных о сумме причитающихся страховой части пенсий и разовых выплат пенсионерам, которые фактически им не назначены и не подлежат выплате. В обязанности неустановленного лица входило поиск пенсионеров зарегистрированных на территории Октябрьского района г. Уфы и получающих пенсионные выплаты из УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан. 

В период времени с октября 2014 года по 30.04.2016, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на хищение денежных средств УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан, в особо крупном размере, путем обмана, обратилась к ранее знакомым ФИО96, ФИО97, ФИО45, ФИО98, а также иным неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, на хищение денежных средств УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан, в особо крупном размере, путем обмана и вводя их в заблуждение сообщила о наличии якобы законных оснований для получения страховой части пенсий и разовых выплат пенсионерам и предложила, за денежное вознаграждение, предоставить ей анкетные данные пенсионеров, получающих пенсионные выплаты в УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан, с целью последующего начисления пенсионерами необоснованных страховой части пенсий и разовых выплат, а после необоснованного начисления денежных средств из УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан получить от пенсионеров необоснованно перечисленные денежные средства в виде страховой части пенсий и разовых выплат, и передать ей, за исключением обещанных ФИО1 пенсионерам, ФИО96, ФИО97, ФИО45, ФИО98 и иным неустановленным лицам денежных средств в сумме 10 000 – 12 000 рублей, от каждого перечисления денежных средств в ФИО66 страховой части пенсий и разовых выплат, на что ФИО96, ФИО97, ФИО45, ФИО98, будучи введенные ФИО1 в заблуждение, относительно правомерности начисления из УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан денежных средств в виде страховой части пенсий и разовых выплат пенсионерам, и не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, дали свое согласие.

В период времени с 01.11.2014 по 30.04.2016 ФИО96, ФИО97, ФИО45, ФИО98 и иные неустановленные в ходе следствия лица, будучи введенные ФИО1 в заблуждение, относительно правомерности начислений из УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан денежных средств в виде страховой части пенсий и разовых выплат пенсионерам, и не осведомленные о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, на хищение денежных средств УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, передали ФИО1 анкетные данные, а также номера лицевых счетов в банковских учреждениях, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 пенсионеров - ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО84, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО92, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО82, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО2, ФИО78, ФИО36, ФИО37, ФИО61, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО3, ФИО51, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО50, зарегистрированных на территории Октябрьского района г. Уфы и обслуживаемых УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан, и ФИО24, зарегистрированной на территории иного района г. Уфы, а ФИО1 лично, реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере, приискала ранее знакомых лиц из числа пенсионеров, а именно ФИО25, ФИО12, ФИО49, ФИО20, зарегистрированных на территории Октябрьского района г. Уфы и обслуживаемых УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан и ФИО45 зарегистрированного на территории иного района г. Уфы, также не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 для последующего необоснованного начисления и перевода на их лицевые счета в банковских учреждений, денежных средств в виде страховой части пенсий и разовых выплат пенсионерам, которые фактически им не назначены и не подлежат выплате.

В период времени с 01.11.2014 по 30.04.2016, ФИО1, находясь в помещении УПФ РФ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализовывая свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан в особо крупном размере, путем обмана, путем перечисления денежных средств на лицевые счета банковских учреждений приисканных ею пенсионеров, в виде страховой части пенсий и разовых выплат, которые фактически им не назначены и не подлежат выплате, используя свое служебное положение, имея доступ и право пользования под личным паролем системным журналом ПТК, в подсистеме ПТК «Назначение, выплата пенсий» в части «Выплата» сформировала расчетные ведомости по начислению страховой части пенсий и разовых выплат 53 физическим лицам, в общей сумме 10 232 712 руб. 41 коп., которые фактически им не назначены и не подлежат выплате, куда ею были внесены сведения о фамилии, имени, отчества пенсионера, номера лицевого счета банковского учреждения, почтового отделения и сумма к необоснованной выплате, тем самым оформила заявки на право расходования средств на выплаты в общей сумме 10 232 712 руб. 41 коп., которые направила начальнику отдела выплаты пенсий УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан ФИО99, не осведомленной о преступных действиях ФИО1, для последующего утверждения расчетных ведомостей и заявок на право пользования средств на выплаты и экономическое отделение УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан, которые в последующем направлены в отделение Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Республике Башкортостан для выплаты денежных средств. 

На основании представленных ФИО1 сформированных расчетных ведомостей, с внесенными в них ложными сведениями об обоснованности получения ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО84, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО92, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО82, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО2, ФИО78, ФИО36, ФИО37, ФИО61, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО3, ФИО51, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО50, ФИО24, ФИО25, ФИО12, ФИО49, ФИО20, ФИО45 пенсионных выплат, Управлением Федерального Казначейства по Республике Башкортостан со счета отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан №404018100800731000032, открытого в Национальном банке Республики Башкортостан, в период времени с 01.11.2014 по 30.04.2016 на расчетные счета кредитных учреждений – Башкирское отделение №8598 ПАО «Сбербанк России», филиал ПАО «Банк Уралсиб» в г. Уфа, филиал «Инвесткапиталбанк» АО «СМП Банк» в г. Уфа, почтовое отделение №450083 Уфимского почтампа, для зачисления на лицевые счета 53 получателей средств - ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО84, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО92, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО82, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО2, ФИО78, ФИО36, ФИО37, ФИО61, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО3, ФИО51, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО50, ФИО24, ФИО25, ФИО12, ФИО49, ФИО20, ФИО45, платежными поручениями перечислены денежные средства в общей сумме 10 232 712 руб. 41 коп. в ФИО66 страховой части пенсий и разовых выплат, которые фактически им не назначены и не подлежат выплате, тем самым ФИО1 обманула уполномоченных должностных лиц УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан на перечисление денежных средств из расчетного счета Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан на расчетные счета пенсионеров, имеющих обоснованные права на получение пенсионных выплат. 

Так, ФИО4 в период времени с января 2016 года по март 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 131 291 руб. 51 коп., а именно в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 007 руб. 17 коп., в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 007 руб. 17 коп., в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 277 руб. 17 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с апреля 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России», зарегистрированных на имя ФИО5, были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 325 938 руб. 09 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в апреле 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 92 157 руб. 74 коп., в мае 2015 года были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 221 руб. 27 коп., в июне 2015 года были начислены и переведены денежные средства в сумме 31 277 руб. 57 коп. На лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в феврале 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 027 руб. 17 коп., в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 127 руб. 17 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 127 руб. 17 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с января 2016 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Уралсиб Банк» зарегистрированного на имя ФИО6 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 172808,38 рублей, а именно в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 43027.07 рублей, в феврале 2016 года 45027.07 рублей, в марте 2016 года 41027.07 рублей, в апреле 2016 года 43727.17 рублей, которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с июня 2015 года по август 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированный на имя ФИО7 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 38 779 руб. 10 коп., а именно в июне 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 23 757 руб. 77 коп., в августе 2015 года 15 021 руб. 33 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с апреля 2015 года по май 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированный на имя ФИО8 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 151 654 руб. 79 коп., а именно в апреле 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 91 277 руб. 58 коп., в мае 2015 года 60 377 руб. 21 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с августа 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России», зарегистрированных на имя ФИО9 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 336 675 руб., а именно на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в августе 2015 года ей начислены и переведены денежные средства в сумме 61 727 руб. 75 коп., в сентябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 058 руб. 27 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 50 057 руб. 77 коп., на лицевой счет ПАО «Банк Уралсиб» в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 277 руб. 07 коп., в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 277 руб. 07 коп., в апреле 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 277 руб. 07 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с октября 2015 года по ноябрь 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированный на имя ФИО84 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 133 085 руб. 54 коп., а именно в октябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 67 727 руб. 77 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 65 357 руб. 77 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с августа 2015 года по февраль 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО11 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 204 116 руб. 26 коп., а именно в августе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 572 руб. 07 коп., в сентябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 50 177 руб. 72 коп., в октябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 37 157 руб. 78 коп., в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 37 157 руб. 78 коп., в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 18 050 руб. 91 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с марта 2016 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированный на имя ФИО12 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 113 454 руб. 34 коп., а именно в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 71 727 руб. 17 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 727 руб. 17 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с мая 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированные на имя ФИО13 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 207 253 руб. 20 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 217 руб. 07 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 575 руб. 07 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в мае 2015 года ему начислены и переведены денежные средства в сумме 50 025 руб. 77 коп., в июне 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 31 257 руб. 77 коп., в сентябре 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 35 177 руб. 52 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с апреля 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО14 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 346 054 руб. 74 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 277 руб. 07 коп., в феврале 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 277 руб. 07 коп., в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 277 руб. 07 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 277 руб. 07 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в апреле 2015 года ему начислены и переведены денежные средства в сумме 90 150 руб. 78 коп., в мае 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 62 237 руб. 37 коп., в июне 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 31 558 руб. 31 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В декабре 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО15 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 65 020 руб. 07 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с октября 2015 года по ноябрь 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО16 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 126 455 руб. 14 коп., а именно в октябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 65 177 руб. 57 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 277 руб. 57 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с декабря 2015 года по январь 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО17 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 110 054 руб. 54 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 007 руб. 27 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в декабре 2015 года ему начислены и переведены денежные средства в сумме 65 047 руб. 27 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с марта 2016 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированный на имя ФИО18 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 114 554 руб. 14 коп., а именно в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 63 277 руб. 07 коп., в апреле 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 277 руб. 07 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с июня 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО19 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 345 296 руб. 12 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в июне 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 65 757 руб. 72 коп.; в августе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 60 225 руб. 77 коп., в октябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 93 855 руб. 55 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 112 77 руб. 57 коп., в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 15 277 руб. 27 коп.; в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 23 725 руб. 17 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в апреле 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 75 177 руб. 07 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с мая 2015 года по декабрь 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО20 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 181 697 руб. 72 коп., а именно в мае 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 53 257 руб. 07 коп., в августе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 277 руб. 57 коп., в сентябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 31 277 руб. 57 коп., в октябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 20 157 руб. 78 коп., в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 35 727 руб. 73 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с марта 2015 года по март 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО21 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 457 766 руб. 19 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 027 руб. 17 коп.; в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 027 руб. 17 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в марте 2015 ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 92 153 руб. 27 коп., в апреле 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 92 157 руб. 77 коп., в мае 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 317 руб. 27 коп., в августе 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 60 057 руб. 77 коп., в сентябре 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 30 025 руб. 77 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с декабря 2015 года по март 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО22 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 196 458 руб. 48 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 127 руб. 07 коп.; в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 127 руб. 07 коп., в марте 2016 года 41 127 руб. 07 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 65 077 руб. 27 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с января 2016 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированный на имя ФИО23 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 164 508 руб. 28 коп., а именно в январе 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 127 руб. 07 коп., в феврале 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 127 руб. 07 коп., в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 127 руб. 07 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 127 руб. 07 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с декабря 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО24 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 206 214 руб. 45 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 127 руб. 07 коп.; в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 127 руб. 07 коп., в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 21 315 руб. 77 коп., в апреле 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 21 315 руб. 77 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 328 руб. 77 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В декабре 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированный на имя ФИО92 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 65 127 руб. 27 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с января 2015 года по март 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированный на имя ФИО25 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 214 609 руб. 75 коп., а именно в январе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 83 155 руб. 23 коп., в ноябре 2015 года 71 177 руб. 37 коп., в марте 2016 года 60 277 руб. 15 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с июня 2015 года по март 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО26 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 291 278 руб. 14 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 127 руб. 07 коп.; в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 25 127 руб. 07 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в июне 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 337 руб. 52 коп., в августе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 60 157 руб. 67 коп., в сентябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 36 528 руб. 27 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 36 500 руб. 27 коп., в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 36 500 руб. 27 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с декабря 2015 года по марта 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО27 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 196 588 руб. 68 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 177 руб. 17 коп.; в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 117 руб. 17 коп., в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 117 руб. 17 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 65 177 руб. 17 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с августа 2015 года по октябрь 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО28 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 148 263.01 рублей, а именно в августе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 60 077 руб. 57 коп., в сентябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 027 руб. 67 коп., в октябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 37 157 руб. 77 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В декабре 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированы на имя ФИО29 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 61 727 руб. 77 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В феврале 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО30 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 61 353 руб. 27 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с августа 2015 года по декабрь 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО31 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 198 221 руб. 08 коп., а именно в августе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 62 157 руб. 77 коп., в сентябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 058 руб. 27 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 277 руб. 57 коп., в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 59 727 руб. 47 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с октября 2015 года по ноябрь 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО32 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 132 335 руб. 65 коп., а именно в октябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 67 057 руб. 78 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 65 277 руб. 87 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с апреля 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО82 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 316 534 руб. 28 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 037 руб. 05 коп.; в феврале 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 037 руб. 05 коп., в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 037 руб. 05 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 037 руб. 05 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в апреле 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 91 107 руб. 77 коп., в мае 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 278 руб. 31 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с марта 2016 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированного на имя ФИО33 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 91 034 руб. 34 коп., а именно в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 517 руб. 17 коп., в апреле 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 517 руб. 17 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с августа 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО34 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 306 443 руб. 59 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в апреле 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 36 678 руб. 20 коп.; в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 727 руб. 07 коп., в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 727 руб. 07 коп., в апреле 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 727 руб. 07 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в августе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 60 027 руб. 78 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 36 278 руб. 20 коп., в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 36 278 руб. 20 коп. которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В декабре 2015 года Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО35 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 65 127 руб. 55 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В декабре 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО2 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 65 127 руб. 27 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с апреля 2015 года по январь 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО78 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 176 011 руб. 66 коп., а именно в апреле 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 90 077 руб. 57 коп., в мае 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 217 руб. 07 коп., в июне 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 12 577 руб. 27 коп., в январе 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 12 139 руб. 75 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с мая 2015 года по ноябрь 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО36 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 308 222 руб. 95 коп., а именно в мае 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 85 277 руб. 07 коп., в июне 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 50 257 руб. 77 коп., в августе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 60 152 руб. 77 коп., в сентябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 52 258 руб. 27 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 60 277 руб. 07 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с марта 2016 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированного на имя ФИО37 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 92 550 руб. 36 коп., а именно в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 275 руб. 19 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 31 275 руб. 17 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с ноября 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированные на имя ФИО61 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 268 003 руб. 53 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 007 руб. 17 коп.; в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 007 руб. 17 коп., в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 21 217 руб. 07 коп., в апреле 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 21 717 руб. 07 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 60 027 руб. 78 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 277 руб. 27 коп., в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 277 руб. 78 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО86, после чего ФИО86 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с декабря 2015 года по март 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО38 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 196 252 руб. 38 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 077 руб. 07 коп.; в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 077 руб. 07 рублей, в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 077 руб. 07 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 65 021 руб. 17 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с марта 2016 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированного на имя ФИО39 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 132 034 руб. 38 коп., а именно в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 71 017 руб. 19 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 017 руб. 19 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с мая 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО40 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 316 653 руб. 52 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 007 руб. 17 коп., в феврале 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 007 руб. 17 коп., в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 007 руб. 17 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 007 руб. 17 коп., на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в мае 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 91 347 руб. 27 коп., в июне 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 277 руб. 57 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с декабря 2015 года по марта 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО41 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 196 359 руб. 78 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 44 027 руб. 77 коп., в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 45 027 руб. 77 коп., в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 42 177 руб. 17 коп., на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 91 347 руб. 27 коп., в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 65 127 руб. 07 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с мая 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО42 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 296 686 руб. 76 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в феврале 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 277 руб. 07 коп.; в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 277 руб. 07 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 41 277 руб. 07 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в мае 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 91 277 руб. 77 коп., в июне 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 577 руб. 78 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В апреле 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированный на имя ФИО43 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 75 277 руб. 07 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В ноябре 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка «Инвесткапиталбанк» АО «СМП Банк» зарегистрированного на имя ФИО3 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 67 727 руб. 77 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с декабря 2014 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО45, а также почтовым отправлением, были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 840 593 руб. 52 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 93 710 руб. 20 коп.; в марте 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 23 127 руб. 77 коп., в октябре 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 53 277 руб. 77 коп., в январе 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 32 572 руб. 77 коп., в феврале 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 32 572 руб. 77 коп., в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 32 572 руб. 77 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 32 572 руб. 77 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в декабре 2014 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 108 313 руб. 06 коп., в феврале 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 93 185 руб. 53 коп., в апреле 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 93 125 руб. 77 коп., в мае 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 57 237 руб. 07 коп., в декабре 2015 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 62 157 руб. 77 коп., в феврале 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 14 823 руб. 18 коп., в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 15 416 руб. 51 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 15 416 руб. 51 коп., в ноябре 2014 года на имя ФИО45 через почтовое отделение Уфимского почтампа ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 80511 руб. 30 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с июня 2015 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО51 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 222 605 руб. 60 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Уралсиб Банк» в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 007 руб. 07 коп., в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 007 руб. 07 коп., в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 007 руб. 07 коп., в апреле 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 40 007 руб. 07 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в июне 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 62 577 руб. 32 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с января 2016 года по апрель 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированного на имя ФИО46 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 156 028 руб. 88 коп., а именно в январе 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 007 руб. 27 коп., в феврале 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 51 007 руб. 27 коп., в марте 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 22 007 руб. 17 коп., в апреле 2016 года ему были начислены и переведены денежные средства в сумме 22 007 руб. 17 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В декабре 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО47 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 65 010 руб. 27 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с августа 2015 года по март 2016 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевые счета банков ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя ФИО48 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 267 034 руб. 99 коп., а именно на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» в январе 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 35 007 руб. 17 коп., в феврале 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 35 007 руб. 17 коп., в марте 2016 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 25 577 руб. 17 коп.; на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» в августе 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 257 руб. 77 коп., в сентябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 36 728 руб. 57 коп., в ноябре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 36 728 руб. 57 коп., в декабре 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 36 728 руб. 57 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с апреля 2015 года по май 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» зарегистрированного на имя ФИО49 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 152 473 руб. 49 коп., а именно в апреле 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 91 237 руб. 72 коп., в мае 2015 года ей были начислены и переведены денежные средства в сумме 61 235 руб. 77 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В феврале 2015 года из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации на лицевой счет банка ПАО «Банк Уралсиб» зарегистрированного на имя ФИО50 были необоснованно начислены и переведены денежные средства в общей сумме 60 277 руб. 77 коп., которые были обналичены, а в последующем переданы ФИО1, после чего ФИО1 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В период времени с 01.11.2014 по 30.04.2016 после перечисления денежных средств в виде страховой части пенсий и разовых выплат пенсионерам, которые фактически им не назначены и не подлежат выплате, денежные средства в сумме 10 232 712 руб. 41 коп. были обналичены и по устной договоренности переданы ФИО1, которая получив указанные денежные средства, распорядилась ими по своему собственному усмотрению, а именно передав часть денежных средств пенсионерам, на счета которых были переведены денежные средства, ФИО45, ФИО96, ФИО97, ФИО98, иным неустановленным лицам, а также направила на погашение ипотечного кредита. 

В результате противоправных действий ФИО1 и неустановленного лица выразившихся в хищении путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, Государственному учреждению –Пенсионному фонду Российской Федерации в лице начальника УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы Республики Башкортостан ФИО100, представителя потерпевшей ФИО101, причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 10 232 712 руб. 41 коп. 

Подсудимая ФИО1 после консультации с защитником поддержала ходатайство о постановлении приговора по делу в отношении неё без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, прокурор, потерпевшая ФИО101 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

В качестве смягчающих вину обстоятельств ФИО1 суд признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследования преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние её здоровья, изобличение других участников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и его неудовлетворительное состояние здоровья, совершение преступления впервые.

Кроме того, судом учтено, что ФИО1 не состоит на учёте у психиатра и нарколога.

Отягчающих вину обстоятельств нет.

В соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой не может быть достигнуто без изоляции её от общества, и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

В связи с чем, суд не находит оснований для применения к ней ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1 её ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного ей преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст.ст. 64,82 УК РФ не усматривает, а также не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск на сумму 10 миллионов 232 тысячи 712 рублей 41 копейка подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку обоснован материалами дела и не оспаривается подсудимой.

При назначении наказания суд применяет положения ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО111 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять её под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО-1.

Срок наказания исчислять с 30 мая 2017 года.

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу государственного учреждения Управления пенсионного фонда РФ в Октябрьском районе г.Уфы - 10 миллионов 232 тысячи 712 рублей 41 копейку, в счет возмещения ущерба причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: 

справка о размере пенсий на ФИО2 на 1 листе формата А4; сведения о видах выплат по КБК по 53 получателям пенсий, содержащиеся на 2 листах формата А4; список по 53 получателям пенсий, на 16 листах формата А4, содержащий информацию о необоснованных зачислениях денежных средств на банковские карты «УралСиб», «Сбербанк», «Инвесткапиталбанк»; платежное поручение №133896 от 25.11.2015 на 1 листе формата А4, заявка на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через Инвесткапиталбанк за ноябрь 2015 г. на 1 листе формата А4, электронный реестр на 1 листе формата А4, расчетная ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат на 1 листе формата А4; платежное поручение №8263 от 26.01.2015 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат, содержащиеся на 5 листах формата А4; платежное поручение № 30185 от 24.03.2015 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат содержащиеся на 5 листах формата А4; платежное поручение № 66499 от 25.06.2015 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат, содержащиеся на 5 листах формата А4; платежное поручение № 93501 от 25.08.2015 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат, содержащиеся на 5 листах формата А4; платежное поручение № 119685 от 26.10.2015 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат, содержащиеся на 5 листах формата А4; платежное поручение № 133892 от 25.11.2015 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат, содержащиеся на 5 листах формата А4; платежное поручение № 11422 от 25.01.2016 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат, содержащиеся на 5 листах формата А4; платежное поручение № 27661 от 25.02.2016 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат, содержащиеся на 5 листах формата А4; платежное поручение № 44376 от 25.03.2016 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат, содержащиеся на 6 листах формата А4; платежное поручение № 63568 от 25.04.2016 с заявкой на право расходования средств на выплату пенсий и иных социальных выплат через УралСиб, электронным реестром и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат, содержащиеся на 5 листах формата А4; опись разового поручения №962 за ноябрь 2014 г. с разовым поручением и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий, пособий и иных социальных выплат на ФИО45, на 5 листах формата А4; опись разового поручения №401 за январь 2015 г. с разовым поручением и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий, пособий и иных социальных выплат на ФИО31, на 5 листах формата А4; опись разового поручения №821 за февраль 2015 г. с разовым поручением и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий, пособий и иных социальных выплат на ФИО102, на 5 листах формата А4; опись разового поручения №1021 за март 2015 г. с разовым поручением и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий, пособий и иных социальных выплат на ФИО103, на 3 листах формата А4; опись разового поручения №2062 за апрель 2015 г. с разовым поручением и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий, пособий и иных социальных выплат на ФИО14, на 8 листах формата А4; опись разового поручения №4582 за ноябрь 2015 г. с разовым поручением и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий, пособий и иных социальных выплат на ФИО14, на 4 листах формата А4; опись разового поручения №2065 за апрель 2016 г. с разовым поручением и расчетной ведомостью по начислению пенсий, пособий, пособий и иных социальных выплат на ФИО14, на 7 листах формата А4; выписка из расчетного счета 40№ ФИО3 за период с 16.11.2015 по 26.01.2017, на 1 листе формата А4; уведомление № об уточнении ФИО66 и принадлежности платежа от 29 июня 2015 года на 4 листах формата А4; 1 лист формата А4 с информацией об операциях по договору № за период с 01.01.2001 по 12.05.2016; 1 лист формата А4 с информацией об операциях по договору №18235906 за период с 01.01.2001 по 12.05.2016; 1 лист А4 с информацией об операциях по договору №18044008 за период с 01.01.2001 по 12.05.2016; 1 лист формата А4 с информацией об операциях по договору №18174142 за период с 01.01.2001 по 12.05.2016; 1 лист формата А4 с информацией об операциях по договору №18353578 за период с 01.01.2001 по 12.05.2016; 6 листов формата А4 с информацией об операциях по договору №11735238 за период с 01.01.2001 по 12.05.2016; 24 листа формата А4, со сведениями по лицевым счетам ПАО «Сбербанк России», оформленными на имя ФИО45, ФИО16, ФИО28; 10 листов А4 со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам: № ПАО «Сбербанк России» зарегистрированных на имя при осмотре которых установлено, что ФИО45, ФИО16, ФИО28; 4 листа формата А4 со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №, зарегистрированному на имя ФИО3 в филиале «ИнвестКапиталБанк» АО «СМП Банк»; Положение о государственном учреждении - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Башкортостан на 8 листах формата А4, лицевой счет № ФИО4, прож. 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на2л.; лицевой счет № ФИО5, прож. по адресу: 

<

адрес>36, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на З л.; лицевой счет № ФИО6, прож. по адресу: 

<

адрес>823, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на2 л.; лицевой счет № ФИО7, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО8, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2 л.; лицевой счет № ФИО9, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2 л.; лицевой счет № ФИО10, прож. по адресу: 

<

адрес>15, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2 л.; лицевой счет № ФИО11, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО12, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 1л.; лицевой счет № ФИО13, прож. по адресу: 

<

адрес>179, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО14, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО15, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО16, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО17, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № 

<

***> ФИО18, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № 

<

***> ФИО19, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО20, прож. по адресу: 

<

адрес> история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО21, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № 

<

***> ФИО22, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № 

<

***> ФИО23, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № 

<

***> ФИО24, прож. по адресу: 

<

адрес>Б-58, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 1л.; лицевой счет № ФИО112 ФИО90, прож. по адресу: 

<

адрес>172, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО25, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО26, прож. по адресу: 

<

адрес>64, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО27, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО28, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО29, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО30, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО31, прож. по адресу: 

<

адрес>9, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО32, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО82, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО33, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО34, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л. лицевой счет № ФИО35, прож. по адресу: 

<

адрес> история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО2, прож. по адресу: 

<

адрес>172, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на Зл.; лицевой счет № ФИО78, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО36, прож. по адресу: 

<

адрес>150, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО37, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 1 л.; лицевой счет № ФИО38, прож. по адресу: 

<

адрес>109, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО39, прож. по адресу: 

<

адрес>10, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО40, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО41, прож. по адресу: 

<

адрес>27, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО42, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО43, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО44, прож. по адресу: 

<

адрес> история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО45, прож. по адресу: 

<

адрес> история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО51, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО46, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 1л.; лицевой счет № ФИО47, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО48, прож. по адресу: 

<

адрес>, ул. российская,43-77, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО49, прож. по адресу: 

<

адрес>1, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; лицевой счет № ФИО50, прож. по адресу: 

<

адрес>, история выплаты за период с 01.11.14г. по 31.05.16г. на 2л.; выписка из Сбербанка по № счету 40№ ФИО45 на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за февраль месяц 2016г. на 1л.; платежное поручение № от 12.02.16г. на сумму 535 253 925,17 коп. на 1л.; выписка из Сбербанка по № счету № ФИО45 на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за март месяц 2016г. на 1л.; платежное поручение № от 11.03.16г. на сумму 538 978 318,06 коп. на 1л.; выписка из Сбербанка по № счету 40№ ФИО45 на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за апрель месяц 2016г. на 1л.; платежное поручение № от 12.04.16г. на сумму 538 010 881,99 коп. на 1л.; выписка из Сбербанка по № счету № ФИО45 на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за декабрь месяц 2014г. на 1л.; платежное поручение № 110507 от 12.12.14г. на сумму 430 982 962,65 коп. на 1л.; сведения, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 13 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за декабрь месяц 2014г. на 1л.; платежное поручение № 119193 от 22.12.14г. на сумму 4525339,48 коп. на 1л.; сведения, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 10 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за январь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 8261 от 26.01.15г. на сумму 4125919,23 коп. на 1л.; сведения от 24.02.2015, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 9 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за февраль месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 19407 от 24.02.15г. на сумму 3955296,39 коп. на 1л.; сведения от 24.03.2015, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 12л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за март месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 30184 от 24.03.15г. на сумму 5512486,12 коп. на 1л.; сведения от 29.03.2011, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 8 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за апрель месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 43615 от 24.04.15г. на сумму 4424947,01 коп. на 1л.; сведения от 29.03.2011, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 7 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за май месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 54893 от 25.05.15г. на сумму 3697443,54 коп. на 1л.; сведения от 29.03.2011, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 8 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за май месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 66498 от 25.06.15г. на сумму 4568078,94 коп. на 1л.; сведения от 24.07.2015, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 6 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за июль месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 79317 от 24.07.15г. на сумму 1735476,78 коп. на 1л.; сведения от 29.03.2011, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 7 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за август месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 93500 от 25.08.15г. на сумму 2834140,79 коп на 1л.; сведения от 25.09.2015, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 5 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за сентябрь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 106461 от 25.09.15г. на сумму 1706133,34 коп на 1л.; сведения от 26.10.2015, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 9 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за октябрь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 119684 от 26.10.15г. на сумму 2932886,99 коп на 1л.; сведения от 13.10.2015, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 3 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за октябрь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 108289 от 13.10.15г. на сумму 622547,38 коп на 1л.; расчетная ведомость № 128502 по начислению пенсий, пособий и иных социальных выплат от 06.10.15г. на 2л.; сведения от 29.03.2011, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 8 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за ноябрь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 133891 от 25.11.15г. на сумму 2576290,43 коп на 1л.; сведения от 24.12.2015, содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 6 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за декабрь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 149761 от 24.12.15г. на сумму 3068030,15 коп на 1л.; сведения от января 2016г., содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 6 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за январь месяц 2015 г. на 1л. платежное поручение № 11420 от 25.01.15г. на сумму 1416150,08 коп на 1л.; сведения от февраля 2016г., содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 7 л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за февраль месяц 2016 г. на 1л.; платежное поручение № 27657 от 25.02.16г. на сумму 2182103,82 коп на 1л.; сведения от марта 2016г., содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 14л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за март месяц 2016 г. на 1л.; платежное поручение № 44372 от 25.03.16г. на сумму 5116491,96 коп на 1л.; сведения от апреля 2016г., содержащие в себе информацию о лице, его номере счете и суммы с примечаниями на 5л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за апрель месяц 2016 г. на 1л.; платежное поручение № 63567 от 25.04.16г. на сумму 1361031,16 коп на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за июль месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 79354 от 24.07.16г. на сумму 69487,63 коп на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за июнь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 67219 от 26.06.16г. на сумму 78419,56 коп на1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за январь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 8262 от 26.01.15г. на сумму 15695,43 коп на1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за октябрь месяц 2014 г. на 1л.; платежное поручение № 96761 от 23.10.14г. на сумму 776427,58 коп на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за ноябрь месяц 2014 г. на 1л.; платежное поручение № 108288 от 24.11.14г. на сумму 2841334,81 коп на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за январь месяц 2016 г. на 1л.; платежное поручение № 990 от 12.01.16г. на сумму 519363873,65 коп на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за январь месяц 2016 г. на 1л.; платежное поручение № 989 от 12.01.16г. на сумму 1137735,05 коп на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за январь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 121628 от 30.12.14г. на сумму 39001,36 коп на 1л.; заявка на право расходования средств на выплату пенсии через Сбербанк за январь месяц 2015 г. на 1л.; платежное поручение № 121498 от 30.12.14г. на сумму 1074792,26 коп на 1л., хранятся в материалах уголовного дела /том №7 л.д. 273-277; том №8 л.д. 110-122/ 

Лист формата А4 с реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на карту, получатель: ФИО51, счет получателя: №, банк получателя Отделение № 8598 Сбербанка России г. Уфа, адрес подразделения: 

<

адрес>; копия справки, уточняющая особый характер работы и условия труда, необходимые для назначения льготной пенсии и подтверждающая постоянную занятость на льготной работе на имя ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО53 на 1 листе; копия архивной справки, выданная ФИО104 на 1 листе; копия архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО105, копия справки № 26, выданная ФИО106; копия архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ №/СП на имя ФИО105, на 2 листах; копия архивной справки о подтверждении трудового стажа ГУ УПФ РФ в Октябрьском районе г. Уфы на 3 листах; копия справка от 02.11.2010, выданная ФИО45 на 1л.; записная книжка в виде книжки, скрепленная кнопкой закрывания, формат книжки 5,5X8 см., в книжке имеются записи телефоном различных служб и граждан; копия справки, уточняющая стаж, дающая право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии со ст.28 п.1 пп.6 ФЗ от 17.12.01г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях» на имя ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; копия архивной справки № 6498 от 04.09.13г. от администрации округа 

<

адрес> ФИО53, прож.: 

<

адрес> на 1л.; копия справки о доходах № 5 от 07.11.12г. на имя ФИО54, о том, что она действительно работала с 04.10.78г. по 03.09.79г. в Октябрьском райфинотделе на 1л.; копия справки, выдана ФИО54 в том, что ее заработок, учитываемый при исчислении пенсии составил 192р. на 1л.; копия справки № д.с. № 230-54132, выдана ФИО54, в том, что ее заработок, учитываемый при исчислении пенсии составляет 537,97 коп. на 1л.; копия справки №, выдана ФИО113 ФИО54, в том, что ее заработок, учитываемый при исчислении пенсии составляет 537,97 коп. на 1л.; копия справки № 19-36946, выдана ФИО114 ФИО109 ФИО54, в том, что ее заработок, учитываемый при исчислении пенсии составляет 9 154,27коп. на 1л.; копия справки Сбербанк России - реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту 6390 хххх хххх хх2817, получатель ФИО55 на 1л.; копия справки Сбербанк России - реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту №, получатель ФИО56 на 1л.; копия архивной справки от 12.11.12г. №/сп ФИО89 Н.С. на 1л.; копия архивной справки № 7458 от 14.11.12г. на имя ФИО54 на 1л.; копия бланка Сбербанка России на котором отражены реквизиты для переводов валюте РФ на 1л.; бланк банковских реквизитов для безналичных перечислений во вклады ФЗ на 1л.; бланк заявления на получение международной дебетовой карты Сбербанк в рамках договора банковского обслуживания № 0624-00477918 от 03.06.10г. на имя ФИО45, имеется подпись, выполненная рукописным способом, синим красителем в графе «подпись держателя» и дата 30.07.2014г., так же выполнена синим красителем рукописным способом на 1л.; копия бланка об индивидуальных сведениях о стаже работы ФИО57, 

<

данные изъяты> страховой номер 040-701-734 08 от 24.11.1998, состояние счета АКТЛ на 5л.; копия бланка об индивидуальных сведениях о стаже работы ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страховой номер 019-542-903 58 от 26.12.1997, состояние счета АКТЛ на 6 л.; копия бланка об индивидуальных сведениях о стаже работы ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страховой номер 015-128-556-21 от 30.11.1997, состояние счета АКТЛ на 5л.; копия бланка об индивидуальных сведениях о стаже работы ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страховой номер 019-542-903 58 от 26.12.1997, состояние счета АКТЛ на 8 л.; копия бланка об индивидуальных сведениях о стаже работы ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страховой номер 016-449-561 57 от 08.12.1997, состояние счета АКТЛ на 6 л.; копия бланка об индивидуальных сведениях о стаже работы ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страховой номер 016-449-561 57 от 08.12.1997, состояние счета АКТЛ на 6 л.; копия архивной справки № 53 от 12.11.14г. на имя ФИО115. на 1 л.; копия справки № 86 от 05.08.14г. ОАО «Ашинский метзавод» выдана ФИО59, что он работал на указанном заводе на 1л.; фотография формата 10x15, цветная с изображением двух женщин 1 шт. листок бумаги с фамилиями и суммами на 1 л.; листок бумаги на котором имеется запись, выполненная синим красителем ручным способом; пенсионное дело № 1003885 ФИО60, на 102 листах. Так же к указанному делу имеется подшивка «пенсионное дело № 033460» ФИО9 за выслугу лет на 31 л.; пенсионное дело № 1005362 ФИО61, на 131 листах; пенсионное дело № 1006375 ФИО46, на 158листах; пенсионное дело № 151130 ФИО25, на 136листах; пенсионное дело № 1700304 ФИО21, на 101 листах; пенсионное дело № 143511 ФИО62, на 78листах; пенсионное дело № 150962 ФИО20, на 96 листах; пенсионное дело № 167017 ФИО33, на 61 листах. Имеется вложенное выплатное дело № по единовременной выплате СПН (ЕВ) ФИО33, на 11 листах; пенсионное дело № ФИО32, на 61 листах; пенсионное дело № 194167 ФИО49, на 53 листах; пенсионное дело № ФИО63, на 73 листах; пенсионное дело № 1001830 ФИО17, на 49 листах. Имеется вложенное выплатное дело № ФИО64, на 15 листах; пенсионное дело № ФИО48, на 66листах; пенсионное дело № 

<

***> ФИО18, на 60листах; пенсионное дело № ФИО65, на 120листах; пенсионное дело № 133350 и № 148299 ФИО66, на 90 листах. Имеется вложенное выплатное дело № ФИО5, на 6 листах; пенсионное дело № 163338 ФИО16, на 78листах; пенсионное дело № ФИО42, на 69листах; пенсионное дело № 164898 ФИО67, на 59 листах; пенсионное дело № ФИО68, на 93листах; пенсионное дело № 160774 ФИО26, на 55листах; пенсионное дело № ФИО34, на 89 листах, так же имеется вложенное выплатное дело № 190622 ЕВ «срочная пенсионная выплата, единовременная выплата, накопительная часть пенсии» на имя ФИО34, на 10 л.; пенсионное дело № и № ФИО15, на 91 листах; пенсионное дело № ФИО24, на 138 листах и приложение, закрепленное при помощи степлера на 11 л. не пронумеровано; пенсионное дело № ФИО8, на 108листах; пенсионное дело № ФИО69, на 67листах; пенсионное дело № ФИО70, на 69 листах. Имеется вложенное выплатное дело № ФИО70, на 12л; пенсионное дело № ФИО71, на 143листах; пенсионное дело ФИО72, на 93 листах; пенсионное дело № ФИО73, на 59 листах. Имеется вложенное выплатное дело № ФИО50, на 12л.; пенсионное дело № 138069 ФИО74, на 57листах.; пенсионное дело № ФИО35, на 66 листах. Имеется вложенное выплатное дело № ФИО35, на 5 л. Имеется вложенное выплатное дело № 761058 по ежемесячной денежной выплате (ЕДВ) ФИО35, на 75 л.; пенсионное дело № 151549 ФИО75, на 154 листах; пенсионное дело № ФИО51, на 68листах; пенсионное дело № ФИО2, на 178 листах. Имеется вложенное выплатное дело № по ежемесячной денежной выплате (ЕДВ) ФИО2, на 45 л.; пенсионное дело № ФИО31, на 72 листах; пенсионное дело № ФИО14, на 123 листах. Имеется вложенное выплатное дело № по ежемесячной денежной выплате (ЕДВ) ФИО2, на 45 л.; пенсионное дело № ФИО76, на 20 листах; пенсионное дело № ФИО77, на 74 листах; пенсионное дело № ФИО30, на 64 листах. Имеется вложенное выплатное дело № по единовременной выплате ФИО30, на 11 л.; пенсионное дело № ФИО4, на 51 листах; пенсионное дело № ФИО37, на 126 листах; пенсионное дело № (архив) ФИО78 на 98 листах. Имеется вложенное выплатное дело № по ежемесячной денежной выплате (ЕДВ) ФИО79, на 42 л.; пенсионное дело № ФИО80, на 125 листах; пенсионное дело № ФИО29, на 89 листах. Имеется вложенное выплатное дело № по ежемесячной денежной выплате (ЕДВ) ФИО29, на 15 л.; пенсионное дело № ФИО13, на на 103 листах. Имеется вложенное выплатное дело № по ежемесячной денежной выплате (ЕДВ) ФИО81, на 88 л.; пенсионное дело № ФИО82, на 61листах; пенсионное дело № ФИО83, на 107 листах. Имеется вложенное выплатное дело № по ежемесячной денежной выплате (ЕДВ) ФИО83, 29л. Так же имеется дело получателя дополнительного ежемесячного материального обеспечения (ДЕМО) № 950251 ФИО83, на 6л.; пенсионное дело № ФИО12, на 20 листах; пенсионное дело № 173548 ФИО84, на 72 листах. Имеется вложенное выплатное дело № 180722 по ежемесячной денежной выплате (ЕДВ) ФИО84, на 11 л.; пенсионное дело № 

<

***> ФИО85, на 76 листах; пенсионное дело № 127163 ФИО11 Федоровны, на 102 листах. Имеется вложенное выплатное дело № 127163 по ежемесячной денежной выплате (ЕДВ) ФИО11 Федоровны, на 8 л.; папка-скоросшиватель, белого цвета на обложке которой имеется запись электронно-выплатное дело ФИО45, на 69 л.; сотовый телефон «Fly», ноутбук «Lenovo», фотоаппарат «Nikon», жесткий диск, сотовый телефон «Microsoft»; оптический диск с номером на концентрическом круге CD-R 8030150207 с видеозаписи с камер наружного наблюдения; оптический диск с номером на концентрическом круге HLD671PJ14155999, изъятый в ходе выемки в Управлении Пенсионного фонда по Октябрьскому району г.Уфы; оптический диск с номером на концентрическом круге PSP326S110210326, изъятый в здании ГУ «Отделение Пенсионного фонда России по РБ»; оптический диск с номером на концентрическом круге HLD671PJ14160002 с электронным журналом «Аудит» УПФР в Октябрьском районе г.Уфы», изъятый у ФИО99; оптический диск с номером на концентрическом круге №, изъятый у ФИО100 в ходе обследования здания Управления Пенсионного фонда России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; оптический диск с номером на концентрическом круге N№, представленный ОАО «УралСиб»; оптический диск с номером на концентрическом круге LH3151 T111124293 D3, представленный ОАО «УралСиб»; оптический диск с номером на концентрическом круге N№, представленный ОАО «УралСиб»; оптический диск с номером на концентрическом круге 272537-REF22326, представленный ОАО «Сбербанк» с выписками по счетам; оптический диск с номером на концентрическом круге PSP329TG01083603 с аудиозаписью разговоров ФИО107 и ФИО97, представленный ФИО107; оптический диск с детализациями телефонных соединений граждан- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимся под стражей со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осуждённая вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции.

Осуждённая вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.Р.Багаутдинов